
روزنامه اطلاعات – 23 شهریور 1359
»حملــه و تیراندازی هواپیماهــای عراقی به 
هلی کوپتر رئیس جمهوری و نخست وزیر«؛ 
ایــن تیتر اول روزنامه اطلاعات مربوط به یک 
هفته پیش از آغاز جنگ هشــت ساله ایران و 
عراق اســت. تیترهای فرعی این خبر چنین 
اســت: »سه پاسگاه مرزی عراق منهدم شد«، 
»سربازان اسلام، سنگرها و آشیانه های سلاح 
ســنگین عراق را منهدم کردند« و »مبارزان 
عراقی تاسیســات نفتی کرکــوک را به آتش 
کشــیدند«. امروز که بــه ایــن تیترها نگاه 
می کنیم تعجب می کنیم کــه چرا آن روزها 
کمتر کسی باور داشت که جنگ ایران و عراق 
شروع شده اســت. از دیگر تیترهای روزنامه 

اطلاعات، موضوعی است که هنوز هم بعد از 40 سال بر سر آن اختلاف است! این روزنامه نوشت: خرید و فروش اتومبیل 
در دفاتر اســناد رسمی ممنوع شــد. هرگونه معامله و نقل و انتقالات وسایل نقلیه موتوری در ادارات راهنمایی و رانندگی 

انجام می شود.
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پروژه جادوگر بلر
 The Blair Witch( پروژه جادوگرِ بلر
Project( یــک فیلم در ژانرهای ویدئوی 
پیداشده و ترســناک فراطبیعی محصول 
نویســندگی،  با  اســت،  آمریــکا   ۱۹۹۹
کارگردانی و تدوین توسط دانیل مایریک 
و ادواردو سانچز، که توسط شرکت هاکسان 
فیلمز تهیه شــد.  داستان فیلم روایت سه 
دوســت با بازی هتر دوناهو، مایکل ســی 
ویلیامز و جاشــوآ لنرد اســت که در سال 
۱۹۹4 به دنبال تهیه فیلمی مستند درباره 
یک افســانه محلی به نــام »جادوگرِ بلر« 

هســتند که راجع به روح یک زن جادوگر به نام »الی کدِوْارْد« )یک واروواژه روی ادوارد کلی( است که در یک تاون شیپ 
به نام »بلِرِ« )Blair( که نام امروزی آن بورکیتســویل اســت زندگی می کرد و در ســال ۱۷۸۵ از آنجا تبعید و طرد شد.  
پروژه جادوگر بلر، موفقیت تجاری زیاد و امتیازات بالایی از منتقدین فیلم در بیشــتر رســانه ها کسب کرد، ولی مخاطبین 
واکنش های متفاوت داشتند. دی وی دی این فیلم در دسامبر سال ۱۹۹۹ منتشر شد. از این فیلم یک نسخه بازسازی نیز 
به صورت دنباله انجام شــد که در ۲۷ اکتبر ۲000 با عنوان کتاب ســایه ها: جادوگر بلر ۲ منتشر شد. کتاب سایه ها فیلم 
ضعیفی شناخته شد و نامزد جایزه تمشک طلایی در شش بخش مختلف شد و جایزه بدترین فیلم دنباله ای یا بازراه اندازی 
را کســب کرد.  در ۱۶ ســپتامبر ۲0۱۶ نیز دنباله ای مســتقیم برای آن با عنوان جادوگرِ بلر به کارگردانی آدام وینگارد و 
نویســندگی سایمون برت در کامیک-کان بین المللی سن دیگو به نمایش درآمد. در سال ۱۹۹4 میلادی، سه مستندساز 
جوان به نام های هتر دوناهو، مایکل ســی ویلیامز و جاشــوآ لنرد تصمیم به تهیه فیلمی مســتند از یک رویداد واقعی در 
زمان های گذشته می کنند که پروژه جادوگرِ بلر نام گرفته است.  فیلم در قالب یک مستند هیچوقت پخش نشده از آن سه 
دانشجو است که با یافتن فیلم مذکور توسط پلیس، پخش آن آغاز شده است. پلیس که فیلم را می بیند، تصور می کند سه 

جوان قصد نوعی شوخی داشته اند و فیلم را به نمایش عمومی می گذارند.

فناوری

نانوماده جدیدی که غرق در آب نیز خشک می ماند
یک نانوماده جدیــد حتی در صورت غوطه ور شــدن در 
آب به مدت چند ســاعت می تواند خشــک باقی بماند. به 
گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، در سال ۲0۱۶ اخباری 
از فناوری نانو روکش دافع آب منتشــر شد که می توانست 
هر دستگاهی را ضد آب کند. از این نانوروکش در آن زمان 
بیشــتر برای محافظت از وسایل الکترونیکی استفاده شد. 
ســپس در ســال ۲0۱۸ محققان یک پوشش غیر سمی 
ایمن تر ایجاد کردند که می توانست پارچه ها را نیز ضد آب 
یا دافع آب کند. اکنون محققان دانشگاه فلوریدای مرکزی 
نانومواد جدیدی را ابداع کرده اند که حتی در صورت غرق 
شــدن در عمق 0 ســانتی متری زیر آب نیــز آب را دفع 

می کند و می تواند خشک بماند.رهبری این تیم را دباشیس چاندا استاد مرکز فناوری علوم نانو در این دانشگاه بر عهده دارد 
که مدعی است از طبیعت و تکامل برخی گیاهان و گونه های بیولوژیکی برای ایجاد این نانومواد جدید الهام گرفته است.

وی در بیانیه ای توضیح داد: ویژگی دافع آب یا آب گریزی ابزار طبیعت برای محافظت و خودپاکسازی گیاهان و حیوانات در 
برابر عوامل بیماری زا مانند قارچ ها، رشد جلبک ها و تجمع گرد و خاک است. ما از ساختار یک برگ نیلوفر آبی الهام گرفتیم 
و این نانومواد را بر اساس بلورهای مولکولی فولرن ها ترکیب کردیم. فولرن ها )C۶0 و C۷0( با ترکیب مولکول های کربن 
برای ایجاد یک ســاختار بسته مانند قفس ایجاد می شوند. سپس این ساختارها می توانند روی هم قرار بگیرند و بلورها یا 
کریستال های بلندی به نام »فولریت« تشکیل دهند. کافی است یک قطره ژل متشکل از فولریت ها را در هر سطحی بریزید 
تا یک حالت آب گریزی فوق العاده ایجاد شود. سطوح آب گریزی که قبلًا گزارش شده بودند، هنگامی که بیش از چند دقیقه 
در عمق خاصی زیر آب قرار می گرفتند، خشک نمی ماندند. اما این همان ویژگی است که این ماده جدید را بسیار بدیع و 
پیشگام می کند. »چاندا« می گوید: حتی زمانی که این نانومواد را در عمق ۶0.۹ سانتی متری آب به مدت چند ساعت غرق 
کردیم نیز خشک باقی ماند. ما حتی متوجه شدیم که می تواند گازها را به شکل پلاسترون در زیر آب ضبط و ذخیره کنند.

به این ترتیب، این مواد جدید کاربردهای بی شماری دارد.

چهرهها

هانیبال الخاص؛ نقاش و مترجم
هانیبال الخاص )۲۶ خرداد ۱۳0۹ کرمانشــاه - ۲۳ شهریور ۱۳۸۹ کالیفرنیا(، نقاش، 

منتقد و مدرس هنری، مترجم و نویسنده ایرانی بود. 
الخاص از نقاشــان نوگرای معاصر ایران بود که بیش از ســی و پنج سال از زندگیش 
را در آموزش ســپری کرد اما همواره نقاشی بر کارهای دیگرش سایه افکنده بود. وی 
که آغازگر طراحی فیگوراتیو در نقاشــی نوگراست و یکی از تأثیرگذارترین نقاشان و 

مدرسان هنری بر جریان هنر معاصر نقاشی ایران بود. 
او در ۱۳0۹ از پدر و مادری آشوری در کرمانشاه به دنیا آمد ولی چون پدرش کارمند 
گمرک بود، هر چند وقت یکبار از شهری به شهری دیگر می رفت. تحصیلات متوسطه 

خود را در دبیرستان فیروزبهرام گذراند. 
در چهارده ســالگی برای اولین بار توسط جوانی به نام آلکسی گیورگیز که نقاشی را 
در روسیه فرا گرفته بود، با رنگ و روغن آشنا شد. هانیبال با اشتیاق به نزد او می رفت 
و پالت )تخته رنگ( او را پاک می کرد. رنگ ها را برایش می چید و به نقاشی هایش نگاه 

می کرد؛ و به گفته خودش »گاهی هم کاغذ و رنگ به من می داد و می گفت نقاشی کن.«
بعدها او نقاشــی را به صورت جدی نزد اســتاد جعفر پتگر دنبال کرد. وی دو سال و نیم در کلاس پتگر آموزش کلاسیک 
نقاشــی دید و ســپس به آمریکا رفت. او در آنجا مشغول تحصیل در رشته طب شد، اما این رشته رها کرد و ابتدا فلسفه و 
سپس نقاشی خواند و در رشته ایلستراسیون )تصویرسازی( لیسانس و فوق لیسانس گرفت. در سال ۱۹۵۶ میلادی لیسانس 

هنرهای تجسمی و در سال ۱۹۵۸ فوق لیسانس همین رشته را از مؤسسه هنر شیکاگو )ایلینوی( گرفت.
از همان آغاز کار، هانیبال احساس کرد که انسان برای او از هر موضوع دیگری جالب تر است: »خیلی دوست داشتم به قیافه 
و نگاه آدم ها فکر کنم و عمق عواطف، اندوه، تکبر، خودخواهی، مهربانی آنها را دریابم.« و همچنین او گفته بود: »در دانشگاه، 
از کلاس کشــیدن اندام انسان ها لذت می بردم. بیشتر دوست داشتم بروم در کلاس های مدل زنده، نقاشی کنم. در همان 
کلاس بود که برای اولین بار کارهای ذهنی کردم. آن کار ذهنی پر از صورت های آدم بود. تخیلات بیشتر روی کارهایی بود 
که در آن اندام انســان و چهره انسان بود، ولی اولین باری که در کارهایم موضوعی را نگه داشتم و تکرارش کردم و بعدها 
به صورت امضاء کارهای من شــد، وفور آدم بود.« به گفته خودش، او در آغاز کار خیلی بی برنامه بود: »یک صورت اینجا 
و یک صورت آنجا می گذاشتم؛ یک اندام را اینجا و یک اندام را آنجا. بعد کم کم پرداختم به پیوند آنها، اولین رابطه ای که 
در ایران زیاد به آن برخوردم، صف بود. آدم های پشــت ســر هم ایستاده، صف دراز آدم ها. از اینجا تا ابتدا و تا بی نهایت، تا 
قیامت دارند می روند و حتی یک زمانی تابلوهایی داشتم که چیزی نبود جز صف های مختلف آدم. چپ و راست می رفتند 
تا ناپدید می شــدند.« نقاشی های فیگوراتیو هانیبال الخاص بخش مهمی از تجربیات هنر مدرن ایران را شکل می دهد. این 
هنرمند آشوری تبار، در طول زندگی هنری خود به خوبی توانست روایتگری هنر ایرانی را با تمثیل های اسطوره ای درآمیزد 
و با بهره گیری از فضاسازی های مذهبی ال گرکو و اکسپرسیونیسم مارک شاگال، سبکی را شکل دهد که کاملًا شخصی و 
در عین حال ایرانی و مدرن است.  هانیبال الخاص روز سه شنبه، ۲۳ شهریور سال ۱۳۸۹، در سن ۸0 سالگی درگذشت.  
او خرداد ماه ۱۳۸۹ به دلیل بزرگداشتی که شاگردانش در خانه هنرمندان ایران برای وی برگزار کرده بودند، به ایران سفر 
کرد و تمایل داشــت در صورت تأمین هزینه های بیماری و بیمه شدن در کشور خود بماند. اما به دلیل محقق نشدن این 
امر، مرداد ماه به آمریکا بازگشــت و ۲۳ شــهریور به دلیل حاد شدن بیماری سرطانش و کهولت سن در ایالت کالیفرنیای 
آمریکا در گذشت. درگذشت هانیبال الخاص از قضا با برپایی نمایشگاه »هنر معاصر ایران« در گالری ماه مهر تهران مصادف 
شد که آثار او را نیز دربرداشت.  وی در مصاحبه ای زندگی در هشتمین دهه زندگی خود را معجزه دانسته بود: »معجزه ای 
اســت چون تعداد بیماری های من بســیار زیاد است ولی تا این سن رسیده ام. تا به حال سه بار قلبم را جراحی کرده ام. در 
کودکی مالاریا گرفتم. کلًا از کودکی خیلی آدم ســالمی نبودم. میانگین عمر افراد خانواده ام ۶۵ ســال بوده و من فعلًا ۱۵ 

سال بیشتر عمر کرده ام. خوب این خیلی خوب است.«

فیلمبازی

سیاست های اشتباه در قبال جامعه افغانستان
شهراد شاهرخی طهرانی 

از زمانی که دنیا در قبال جامعه افغانستان و پیشروی گروه ارتجاعی و تروریستی طالبان و سلطه آنان بر افغانستان غیر از پنجشیر 
»ســکوت«کرد، در حقیقت انسانیت »سقوط« کرده اســت و اینجا نه تنها به ضرر جامعه مظلوم افغانستان هست بلکه به سود دنیا 
و قدرت های منطقه و جهان نخواهد بود و موجبات آتش افروزی را توســط گروه خشــونت محور طالبان در منطقه فراهم خواهد 
کرد،همانطور که شــاهد این خشــونت ها و جنایت علیه بشریت توسط این گروه متحجر و بسیار متعصب و خشن از قبل ها بوده ایم و 
طالبان هیچ تغییری نکرده اســت و این خشونت ها و افراطی گری ها  علیه مردم مظلوم افغانستان مخصوصا زنان و دختران آن دیار 

همچنان ادامه دارد.
متأسفانه قدرت های دنیا و منطقه اشتباه  بزرگی را در قبال افغانستان مرتکب شدند و مخصوصا آمریکا)دولت بایدن( که این اشتباه 
اســتراتژی را در افغانســتان انجام داد و با خروج  نیروهایش از افغانستان باعث پیشروی طالبان در منطقه گشت، »که البته خیانتی 
بزرگ  در حق جامعه افغانستان کرد« و همچنین حامیان این گروه از جمله پاکستان که به روشنی می توان گفت او نیز خیانتی در 

حق مردم افغانستان انجام داد، فراموش شدنی نیست و تاریخ روزی این واقعه را خواهد نوشت.
هم اکنون که احمد مســعود فرزند دلاور احمد شــاه مسعود در پنجشــیر به پا خواسته است همگان باید از خواب بی تدبیری و بی 
تفاوتی بیدار شــوند و با این شــیر دره پنجشیر همراه و هم آواز شوند و او را در این کارزار بزرگ تنها نگذارند،چرا که دنیا روزی در 

مقابل این بی تفاوتی بایستی پاسخگو باشد.
لذا دولت ها و قدرت های دنیا و منطقه بایســتی تدبیری بدون در نظر گرفتن منافع خودشان بلکه برای »انسانیت« به کار ببندند تا 
گروه خود محور طالبان مشروعیت پیدا نکند و نیز سیاست خارجی کشور ها بایستی در قبال افغانستان به گونه ای باشد، که حامی 
مردم باشــند نه اینکه پشــتیبان قدرتی که با زور و سرکوب بر سر کار آمده است؛ در واقع سیاست بین الملل بایستی پذیرای حق و 

مظلومیت در جهان باشد نه طرفدار منافع خویش به واسطه حاکمان قدرت و زور در دنیا.
در واقع جهان بایستی یک راه حل سیاسی انصاف جویانه در پیش گیرد تا جامعه ی با فرهنگ و جنگ دیده و رنج دیده افغانستان 
شاهد ظلم و ستم طالبان بر خویش و سرزمینشان نباشند چرا که آنها یعنی جامعه افغانستان نمی خواهند به عقب باز گردند و اسیر 
تعصب ها و افراطی گری ها وجهل رفتار گونه طالبانســیم شــوند و مردم آن ســامان دیگر از این گونه رفتارهای غیر انسانی طالبانی 
خســته اند و دوست ندارند به بیست ســال قبل باز گردند، چرا که آنها از لحاط منطقی و جامعه شناسی می خواهد با دنیا پیشرفت 
کنند و به دور از تعصبات دینی و  مذهبی به تکنولوژی و پیشرفت های اجتماعی دست یابند و با وجود »طالبان« غیر ممکن است، 
مخصوصا برای زنان آن ســامان عرصه، تنگ و تنگ تر خواهد شــد و دختران آن ســرزمین با سرکوب شــدید طالبان و نیز افکار 

طالبانیسم مواجه خواهند شد.
 از جمله می بینیم که با روی کار آمدن طالبان در هیچ یک  از مناصب دولتی و کشوری حضور ندارند و طالبان ورود آنها را حتی به 

ورزش کشور منع کرده است.
در حقیقت متأسفانه باید گفت یکی از عواملی که باعث می شود که قدرت های دنیا بر کشور های جهان سوم و  کمتر توسعه یافته و 
تا حدود زیادی با اقتصاد ضعیف مســلط شــوند و این تسلط آنها به واسطه تبادل تجاری غیر منصفانه و نابرابر در کشورهای ضعیف 
باعث از بین رفتن و گاهی فروپاشی اقتصاد آن کشور ها خواهد شد، همین نظریات ژئوپلیتیک و »موقعیت جغرافیایی، سیاسی« در 
مورد همین کشــور های ضعیف می باشــد،که چون دارای اقتصاد و شاید هم فرهنگ ضعیف باشند کشورهای توسعه یافته می توانند 
مدتی در آن ناحیه به چپاول آن ســرزمین بپردازند، و این باعث عقب ماندگی آن کشــور ضعیف خواهد گردید و بعد از مدتی که 
قدرت ها  کارشــان با منافع خویش و معادن و ثروتهای آن جامعه و کشــور  تمام شد،راهشــان را می کشند و می روند، و این در مورد 
کشــور افغانستان نیز به روشنی صدق می کند و حالا گروهی با اندیشــه های متعصبانه و به شدت مذهبی آمده اند تا دست درازی 
در خاک این ســرزمین کنند؛ در هر صورت امیدواریم جامعه جهانی تصمیمی اتخاذ کند تا مانع مشــروعیت این گروه خود محور و 

بسیار خشن و عقب مانده در افغانستان گردد.

طالبان در افغانستان همه مردم را تا اطلاع بعدی، ممنوع الخروج کرده است

اجرای تئاتر یک گروه هنری روی عرشه کشتی در جشنواره هنری تاویردا در خلیج کاپسال در شبه جزیره کریمه

طرحروز

قاب

نگاه

مهدی عزیزی -  خبرآنلاین

ایتارتاس

بایدها و نبایدهای استفاده از گیاه مورد
گیاه مورد و عصاره آن که از برگ، ریشه و میوه گیاه تهیه می شو،د برای رشد 

مو اثربخش است.
به گزارش ایســنا، دکتر ساره حسینی، عضو گروه پژوهشی مجتمع تحقیقات 
گیاهان دارویی جهاد دانشگاهی خراسان جنوبی با اشاره به این که گیاه مورد را 
با نام هایی چون مورت، آس، آس بستانی، زند، عَمار، قنطوس، مرسین، هدس، 
هدســی، حمبلاس، قُمام و هبولاس می شناسند، گفت: طبیعت گیاه، معتدل 
و یا مرکب القوی بوده و قســمت مورد اســتفاده گیاه، برگ، میوه و گال های 

)برجستگی های( ایجادشده روی ساقه است. 
وی افزود: گل و میوه گیاه مورد برای استفاده از رایحه و عطر آن در سس ها و 

شربت ها کاربرد دارد؛ همچنین از گل های آن در برخی کشورها به صورت سالاد استفاده می شود و برگ های گیاه مورد، مقوی، معطر 
و ضد خونریزی اســت. برگ و گل مورد، خاصیت ضدباکتری و آنتی بیوتیک دارد و در درمان عفونت های ادراری و مشــکلات گوارشی، 

برونشیت و سینوزیت از آن استفاده می شود و به صورت موضعی در بیماری بواسیر نیز کاربرد دارد.
به گزارش روابط عمومی جهاد دانشگاهی خراسان جنوبی، دکتر حسینی به تأثیر این گیاه در کاهش ریزش مو اشاره کرد و گفت: مورد 
و عصاره آن که از برگ، ریشه و میوه گیاه تهیه می شود، برای رشد مو اثربخش است. میوه مورد نیز خاصیت ضدنفخ دارد و قند خون 

را کاهش داده و برای درمان پیوره مفید است.
برای تهیه دم کرده گیاه مورد، ۱ تا ۲ گرم برگ خشک گیاه را به یک لیوان آب جوش اضافه و پس از ۱0 دقیقه صاف می کنیم. از این 
دم کرده دو بار در روز می توان اســتفاده کرد. همچنین از اســانس مورد به میزان ۱ یا ۲ قطره پس از رقیق شدن با آب ۳ نوبت در روز 

می توان مصرف کرد. 
زنان باردار نباید از گیاه مورد استفاده کنند؛ همچنین مصرف بیش از حد مجاز )بیش از ۱0 گرم( این گیاه باعث مسمومیت می شود.

دانستنیها

خودرویی که 100 درصد قابل
بازیافت است!

ب ام و طی نمایشگاه خودرو مونیخ ۲0۲۱ خودرو مفهومی آی 
ویژن ســرکیولار را معرفی کرد کــه از جمله مدل هایی بود 
که در کانون توجه کارشناسان و عموم مردم قرار گرفت. این 
مدل یک خودرو جمع و جور )کامپکت( الکتریکی اســت که 
به عنوان مدلی برای عرضه در ســال ۲040 تصور شده است. 
این خودرو بر پایداری و تجمل متمرکز است و طراحی آن با 
اســتفاده از مواد ۱00 درصد قابل بازیافت صورت گرفته که 

حتی شامل بسته باتری نیز می شود. 
به گفته ب ام و، با تولید یک باتری با استفاده از موادی از »حلقه 
بازیافت«، باتری بدون تخلیه منابع ارزشــمند به تراکم انرژی 
بسیار بالاتری دست می یابد. از نظر طراحی، خودرو مفهومی 
ب ام و آی ویژن سرکیولار رویکردی منحصر به فرد را نسبت به 
زبان طراحی فعلی این شرکت انتخاب کرده است. جلوپنجره 
های کلیوی شکل نمادین این برند همچنان در قسمت جلو 
خودنمایی می کنند، در شــرایطی که چراغ های جلو در هر 
گوشــه از آن نصب شــده و نوارهای ال ئی دی در بخش های 
دیگر جلوپنجره بکار گرفته شــده اند. شیشه جلو و سقف از 
شیشه ای یک تکه شکل گرفته اند. چرخ ها با طراحی چراغ 
های جلو و جلوپنجره هماهنگ هستند و از پره های باریک در 

ساخت آنها استفاده شده است. 

وظیفه رسانه ها تطهیر طالبان نیست!
ادامه از صفحه2

 اما وقتی گفت و گو با طالبان با آن ســابقه ســیاه پذیرفته 
می شود، اما گفت و گو در سطح داخلی و یا سطوح دیگر بین 
الملل منع می شود، یا وقتی بدرستی طالبان به دولت فراگیر 
ملی دعوت می شــود، اما در داخل اکثریت مردم و کاندیداها 
از انتخابــات محــروم می شــوند، یا وقتی تا دیــروز طالبان 
تکفیر می شوند و یک شــبه از آن قدیس می سازند، و وقتی 
پنجشیری ها تا دیروز قهرمان ملی اند و امروز خائن و آمریکایی 
و تجزیه طلب! مثل نمونه داخلی اش که واردات کالای حیاتی 
واکسن تا دیروز برای عده ای حرام بود و نماد استکبار و امروز 
حلال؛ نتیجه چنین رفتارهایی، موجب بی اعتمادی بســیار 
شــدید به رویکردها و مواضــع و رویکردهای حاکمیت و دو 
قطبی شدن جامعه است که آثارش در موضوعی حیاتی نظیر 

افغانستان نیز مشهود می شود. 
بگذریم و به اصل بحث بگردیم؛ در ایران هیچ جریان شناخته 
شــده، موافق مداخله نظامی در افغانســتان نیســت. اما در 
موضوع چگونگی اتخاذ مواضع سیاسی و فرهنگی و رسانه ای 
که ضامن منافع بلند مدت ملی ایران، مصالح شیعیان و اسلام 
و ملت افعانســتان و منطقه باشد، اختلاف نظرهای جدی و 
عمیق وجود دارد که  هیچ ایرادی بر آن وارد نیســت و بسیار 
هم مناســب و ضروری هر ملت رشید است. از هرات تا کابل 
و ســاکنان پنجشیر و مردمان ســایر نقاط افعانستان تا ابد 
همســایه ما خواهند بود، لذا در همــه حال باید حامی ملت 

افعانستان بود و با دولت ها به تناسب تنظیم رفتار کرد. 
در این مســیر نیازمند اتخاذ رویکرد هوشــمندانه تر در همه 
ســطوح با بهره گیری از دیدگاه طیف وسیعتری از نخبگان و 
همچنین فضای بازتر و مستقل تر رسانه ای هستیم که بتواند 

همه گفتمان های داخلی را نمایندگی کند. 
نسبت به حجم انبوه ســلاحی که عامدانه در اختیار طالبان 
گذاشته شــد، شبهه دارم، اما شــخصا چندان نگران تهدید 
یــا تاثیر امنیتی طالبان بر ایران نیســتم، چــرا که به لطف 
خداوند، نیروهای توانمند و هوشــمند نظامــی ایران اجازه 
تحرک بــه آنها نخواهند داد و مصلحــت طالبان نیز چنین 
تحرکی نیست، به علاوه، دولت احتمالی طالبان نیزدر قالب 
حکومت محدودیت های بیشــتری در قبــال رفتارهای غیر 
حقوقی نسبت به همسایگان خواهد داشت و از نظر اقتصادی 
نیز اجبارا وابسته به همســایگان خواهد بود. اما با رفتارهای 
سیاسی و رســانه ای و چرخش های برخی جریانات داخلی 
در این روزها که شیفته طالبان شده اند و از آن یک مقاومت 
اصیل ســاخته اند، جا دارد نگــران نفوذ یا تهدید فرهنگی و 
تاثیر گفتمانی طالبان بر برخی جریانات سیاســی و فرهنگی 
ایران و منطقه باشیم. بیم آن می رود که برای توجیه سیاست 
رســمی، خدایی ناکرده شخصیت ها و رســانه ها و جریانات 
در دام توجیــه طالبان بیفتند و چهــره این جریان را تطهیر 
کنند. بیم آن می رود به تدریج عده ای نه تنها مشاطه گر، که 
دنباله رو گفتمان و رفتار و رویکرد طالبانی و امارت رســمی 
ایشان شوند، که متاسفانه زمینه های آن را هم قبلا مشاهده 
کرده ایم، همان ها که باورشان نصر بالرعب است. همان ها که 
کوچکترین اعتراضی را بر نمی تابند، و هر که غیر خود است 
را تکفیر کرده، و خشــونت و مردم کشی را توجیه می کنند. 
همان ها که ارزش ها و حقوق مدنی و انسانی و قانون اساسی 
و آزادی های مشروع و حریم مردم و اندیشه ورزی نخبگان و 
انتخابات را یک شــوخی و یا یک بازی یک طرفه صرفا برای 
تحمیل قدرت خود می داننــد و اتفاقا طالبان و گفتمانش را 
مغتنم می شــمارند! اگر خدایی نکرده چنین شود، این خطر 

گفتمانی بزرگ برای تشیع و خطر هویتی برای ایران است.

تختگاز

یادداشت

حضرت محمد)ص(:
از کنجکاوی در کار دین بپرهیزید زیرا خداوند دین را 

آسان قرار داده است بنابراین از مسائل دین آنچه را
 طاقت دارید فرا گیرید زیرا خداوند کار نیک با دوام را 

دوست دارد اگرچه اندک باشد.
)نهج الفصاحه(


